Monita in illis litteris contenta adaptata temporibus bolscevis-
tarum non minus utilia sunt omnibus temporibus atque hucusque re-
gula agendi omnium lituanorum episcoporum, den fideliumque facta
sunt.

Episcopi uti duces populi toto tempore bolscevistarum necnon in
praesenti tempore veluti vigiles defensores religionis revelatae perma-
nent unusquisque in loco suo.

In omnibus dioecesibus Lituaniae peracta est visitatio canonica
plurium ecclesiarum collatumque est Sacramentum Confirmationis
magno cum concursu populi. Excepti honorificentissime a fidelibus
baud semel occasionem habuerunt alloquendi congregatos verbo pas-
torali, confirmandi eos in fide dandique alia monita opportuna et
necessaria.

Non deerant litterae pastorales episcoporum directae variis occa-
sionibus ad populum catholicum Lituaniae fuitque epistola longior
episcoporum provinciae communis ad eosdem fideles.

Episcopi strenue invigilabant ut doctrina catholica praedicaretur
populo a clero in omnibus ecclesiis et ut institutio christiana daretur
iuventuti catholicae in omnibus scholis publicis mediis et primariis,

2 Supra nr. 262.
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ut pueri puellaeque catechisentur statis temporibus. Maxima cum
cura promovebat praeparationem novorum agminum operariorum
in vinea Domini, in seminario archidioecesano Kaunensi, in quo nu-
merus alumnorum hoc anno scholari ineunte quam plurimum increvit,
in facultate Theologica Universitatis Kaunensis, in seminariis dioece-
sanis Vilkavigkensi et Telgensi et recenter instaurato seminario Vil-

nensi, adiuvantibus quam pluribus christifidelibus Lituaniae.
Integer clerus fidelis permansit, paucissimis exceptis, suae vocationi

sacerdotali. Non fuerunt mercenarii qui relinquere solent gregem peri-
culo imminente et strenue exercebant curam animarum adimplebant-
que alia officia sui status clericalis fidelesque fuerunt Christo usque ad
sanguinis effusionem, duodeviginti enim sacerdotes lituani necati in
odium fidei a bolscevistis ultimis eorum commorationis in Lituania
diebus, haud pauci detenti erant in carceribus et tormenta passi sunt.
Nonnullorum sors usquedum ignota est.

Populus fidelis lituanus durissimis hisce probationis temporibus
non tantum fidelis permansit avitae patrum religioni, sed et consola-
tionem et antea et bello iam saevierite quaerebat in suis ecclesiis ad
ped°,s altarium, in quibus Christus absconditus semper nobiscum per-
manet. Non habentes illas plurimas catholicas ephemerides et diaria
quibus quam plurimum assueti erant, maiore cum zelo quaerebant,
quaeruntque pabulum verbi divini ex ore sacerdotum in ecclesiis. In
pluribus, fere in omnibus ecclesiis sicut et novissimo quidem tempore
peractae fuerunt missiones, exercitia spiritualia, in quibus participa-
bant turmae parochianorum et reficiebant animas suas pane coelesti.

A temporibus iam antiquis omni populo lituano gratissima devotio
maiana peragebatur in omnibus ecclesiis, sed etiam in domibus priva-
tis, praesertim hortante Sanctitate Vestra ultimis duobus annis videtur
adhuc maiora incrementa fecisse. Populus fidelis omnis, senes et iuve-
nes, debiles adhuc pueruli et puellae supplices manus levabant ad coc-
lestem Reginam orantes iuxta praesertim intentiones Beatissimi Patris.
Non multo minorem concursum populi vidimus in iisdem ecclesiis
nostris congregatos ad peragendam devotionem Sacri Rosarii Beatis-
simae Virginis mense octobri.

Haec sunt documenta fidelitatis populi catholici erga suam fidem,
erga matrem suam Eeclesiam Catholicam his turbulentissimis tempo-
ribus quae solent esse saepe et sunt occasio haud paucis tristis lapsus
et ruinae spiritualis, nobis non exceptis, qui tamen lapsus in populo
lituano multi non fuerunt. Non infideles suae fidei fuerunt illa milia
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catholicorum coniecta in carceres a bolscevistis, centena necati ab
illis, decena muja ereptorum e numero contribulium suorum et depor-
tata in dissitas regiones Russiae orientalis.

Adiicere nobis liceat, Beatissime Pater, aliquot verba de illo amore
lituanorum quo ipsi prosequuntur personam Summi Pontificis, qui
amor et ultimis hisce duris annis non fuit imminutus. Duce clero, po-
pulus haud semel habuit occasionem audiendi de Beatissimo Patre,
orandi pro Ipso, celebrandi sollemnius accepta exhortatione etiam per
litteras peculiares a suis pastoribus festa papalia, in qua celebratione
semper primas partes habuerunt iuventus laica et clerici seminariorum.

Haec sunt argumenta, Beatissime Pater, quae nobis videntur per-
mittere habere saltem aliquid fiduciae et in futuro tempore populum
lituanum, Deo adiuvante, permansurum esse catholicum uti semper
fuit et superaturum esse omnes difficultates quae a Divina Providentia
cuius viae sunt ignotae, omnibus, lituanis non exceptis, reservatae sunt
adhuc in futurum.

Liceat tandem, Beatissime Pater, deponere vota nostra populique
fidelis lituani ad pedes Sanctitatis Vestrae, ut Deus Optimus Maximus
servet incolumen salvumque ad multos annos atque exprimere sen-
sus devotionis, perseverentiae et inconcussae fidelitatis amorisque fi-
lialis et rogare ut Apostolica Benedictio, pignus divini auxilii, conce-
datur nobis pastoribus ut simus duces fideles populi nostri utque hic
populus sit semperque permaneat fidelis grex Christi.

426. Notes du cardinal Maglione